
        DDIIÁÁRRIIOO  OOFFIICCIIAALL  DDOO  MMUUNNIICCÍÍPPIIOO  
       Instituído pela lei municipal de n° 352, de 31 de agosto de 2009. 

                  A5MINISTRAÇÃO DO EXMO. SENHOR CICERO MONTEIRO NETO 

                  ANO VII – N° 679 - RODOLFO FERNANDES/RN, Segunda – Feira, 25 de Maio de 2015 

 
 
 

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICIPIO DE RODOLFO FERNANDES – RN 

EDITADO PELA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 

 

PODER EXECUTIVO 

CICERO MONTEIRO NETO – Prefeito Municipal 
MARIA PERPETUA DO SOCORRO SILVA – Vice-Prefeita 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

  
 

1- GABINETE DO PREFEITO 

 
DECRETO Nº 015/2015            Rodolfo 
Fernandes/RN, em 22 de maio de 2015. 

 
CONVOCAÇÃO DE CANDIDATOS 
APROVADOS NO CONCURSO PÚBLICO 
REALIZADO PELO MUNICÍPIO DE 
RODOLFO FERNANDES E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. 

 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE RODOLFO 
FERNANDES, Estado do Rio Grande do 
Norte, no uso das suas atribuições legais, e 
  
CONSIDERANDO a homologação do 
resultado Final do Concurso Público, pelo 
Decreto nº. 024/2014, em 30/12/2012,  

 
 
 
publicado no Diário Oficial do Estado do Rio 
Grande do Norte em 09 de Janeiro de 
2014; 
 
CONSIDERANDO o não comparecimento 
de candidatos devidamente convocados em 
chamadas anteriores ou o não 
preencheram dos requisitos exigidos para 
investiduras no cargo; 
  
CONSIDERANDO a necessidade de 
provimento de cargos públicos efetivos, 
para atenderem a demanda da população 
com serviços essenciais e indispensáveis; 
 
CONSIDERANDO o disposto no item 13.1 
do Edital do Concurso Público nº. 
001/2014; 

PODER LEGISLATIVO 

FRANCISCO WILSON DE FREITAS REGO FILHO – Presidente 

MINERVANIO MENEZES OLIVEIRA- Vice-Presidente 
JOÃO WADNIO MONTEIRO  

MANOEL DE FREITAS CAVALCANTE 

MARIA DE FATIMA MONTEIRO BESSA 

FRANCISCO VICTOR DE MENDONÇA 

MARCOS LUIZ BATISTA OLIVEIRA 

ANTONIO VALCEMAR COSTA LIMA 

 FRANCISCO NEURIBERG MONTEIRO DE MELO 

 



Rodolfo Fernandes, 25 de Maio de 2015                                                                                                                                Pagina 
 

 

2Diário Oficial do Município 

CONSIDERANDO que o ente público 
dispõe do prazo de 02(dois) anos, para 
convocação dos candidatos aprovados no 
certame; 
 

D E C R E T A: 
 Art. 1º Ficam CONVOCADOS em 
primeiro momento, os candidatos aprovado 
no Concurso Público, citados e relacionados 
no ANEXO I, fazendo parte integrante 
desta CONVOCAÇÃO/NOMEAÇÃO, para 
comparecerem pessoalmente ou por 
procurador, munidos de procuração, no 
Setor de Pessoal da Prefeitura do Município 
de Rodolfo Fernandes, localizada na Rua 
Manoel Nobre, nº. 49, Centro – Rodolfo 
Fernandes/RN, devendo os candidatos 
observarem todas as prescrições da 
Clausula XIII do Edital nº. 001/2014, no 
período de 25/05/2015 a 25/06/2015, com 
exceção de sábados, domingos e feriados, 
no horário das 8:00 as 13:00, munidos da 
documentação citada no anexo II e III, que 
também ficam fazendo parte integrante 
desta convocação. 
 
Art. 2º Todos os candidatos, aqui 
chamados deverão estar munidos da 
documentação especificada no anexo II, 
para a pretendida admissão.  
 
Parágrafo Único. Não serão admitidos os 
exames médicos exigidos no ANEXO II, 
que tenham sido realizados há mais de 
30(trinta) dias, contados da publicação do 
presente decreto. 
  

Art. 3º Se o candidato 
convocado/nomeado não comparecer para 
fazer a entrega de toda a documentação, 
no prazo estabelecido por este Decreto, 
será considerado DESISTENTE do direito de 
ser empossado para o cargo ao qual foi 
aprovado no Concurso Público. 
 
Art. 4º Após a apresentação de toda a 
documentação, o candidato considerado 
apto será empossado no cargo respectivo, 
devendo o servidor empossado no cargo 
público entrar em efetivo exercício no 
prazo improrrogável de 15(quinze) dias, 
contados da data da posse. 
 
Art. 5º Se o candidato não tomar posse no 
cargo, o Decreto de convocação será 
revogado, ficando caracterizada a 
desistência do candidato. 
 
Art. 6º Este Decreto entra em vigor na 
data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Rod. 
Fernandes, em 22 de maio de 2015. 

 
 

Cícero Monteiro Neto 
Prefeito Municipal 

CPF: 413.926.554-04 
 

 
 

ANEXO I 
DOS CONVOCADOS 

 
P04 - PROFESSOR DE CIÊNCIAS 

INSC. SITUAÇÃO NOME DO CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO 
0040 CLASSIF. THEODORA FERNANDA TORRES 3º 

 
A02 - ACS - MICROÁREA 04 - Z.URBANA 

INSC. SITUAÇÃO NOME DO CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO 
0025 CLASSIF. MARIA DO CARMO DE ALMEIDA SILVA 3º 

 
 

 



Rodolfo Fernandes, 25 de Maio de 2015                                                                                                                                Pagina 
 

 

3Diário Oficial do Município 

ANEXO II 
RELAÇÃO DE DOCUMENTOS NECESSÁRIOS PARA NOMEAÇÃO E POSSE 

1. Original e cópia ou cópia autenticada do diploma/certificado fornecido por instituição 
de ensino reconhecida, comprovando a qualificação profissional exigida para o cargo 
pretendido; 
 
2. Original e cópia ou cópia autenticada da Carteira de Trabalho e Previdência Social – 
página que identifica o trabalhador (frente e verso) e o último contrato de trabalho; 
 
3. Original e cópia ou cópia autenticada da Certidão de Nascimento ou Casamento; 
 
4. Original e cópia ou cópia autenticada da Cédula de Identidade Civil ou militar, 
conforme o caso; 
 
5. Original e cópia ou cópia autenticada do Cadastro de Pessoa Física – CPF; 
 
6. Original e cópia ou cópia autenticada do Título de Eleitor e comprovante que votou na 
última eleição, ou certidão de quitação expedida pela justiça eleitoral; 
 
7. Original e cópia ou cópia autenticada do documento militar, se do sexo masculino, até 
45(quarenta e cinco) anos; 
 
8. Original e cópia ou cópia autenticada da Carteira do Conselho da categoria 
Profissional, se for o caso; 
 
9. Original e cópia ou cópia autenticada do comprovante de quitação com o Conselho da 
categoria Profissional, se for o caso; 
 
10.  Original e cópia ou cópia autenticada do comprovante de endereço atualizado(água, 
luz, telefone, etc.); 
 
11. Declaração de não ter antecedentes criminais e estar em pleno gozo dos direitos civis 
e políticos, comprovada através de certidões expedidas pela Policia civil, Polícia Federal, 
Justiça Federal,(www.jfce.gov.br – Certidão Negativa Criminal Federal) e Justiça Estadual 
(www.tjce.jus.br – Certidão Negativa Criminal Estadual); 
 
12. Original e cópia ou cópia autenticada do comprovante de inscrição no 
PIS/PASEP/NIT; 
 
13. Declaração quanto ao exercício de cargo(s) ou emprego(s) público(s), (se detentor de 
cargo ou emprego público em qualquer esfera administrativa e/ou empresa particular, 
apresentando declaração assinada e carimbada pelo órgão empregador, constando a 
forma de ingresso, carga horária, turno e escala de trabalho); (ANEXO III) 
 
14. Declaração/Relação de Bens assinada (ANEXO IV), podendo ser substituída pela 
declaração de imposto de renda;  
 
15. Certidão de nascimento dos dependentes; 



Rodolfo Fernandes, 25 de Maio de 2015                                                                                                                                Pagina 
 

 

4Diário Oficial do Município 

 
16. Uma fotografia 3x4(atual e colorida); 
 
17. Laudo Médico emitido pela junta médica oficial indicada pela Prefeitura Municipal de 
Rodolfo Fernandes(*), comprovando higidez física e mental do candidato, mediante 
apresentação pelo candidato dos seguintes exames: 
 
I – Hemograma completo com plaquetas; 
II – Coagulograma; 
III – Uréia;  
IV – Glicemia de Jejum; 
V – Sumário de urina; 
VI – Raio X do tórax em PA com laudo; 
VII – VDRL; 
VIII – Eletrocardiograma com laudo; 
IX – Laudo de Sanidade Mental emitido por um psiquiatra;  
 
*O candidato deverá receber encaminhamento expedido pela Prefeitura Municipal de 
Rodolfo Fernandes e apresentá-lo a Junta Médica Oficial acompanhados dos exames 
relacionados no item 17 deste anexo (à realização dos exames é de responsabilidade do 
candidato) a fim de receber o Laudo Médico Pericial. 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



Rodolfo Fernandes, 25 de Maio de 2015                                                                                                                                Pagina 
 

 

5Diário Oficial do Município 

ANEXO III 
DECLARAÇÃO DE ACUMULAÇÃO DE CARGO PÚBLICO 

 
 

Eu__________________________________________________________Declaro para fins de posse no cargo 
de ____________________________, junto ao município de Rodolfo Fernandes que: 
( )Não exerço qualquer outro cargo público (função ou emprego em Entidades federais, 
estaduais ou municipais), bem como Autarquias, Empresas Públicas ou de Economia 
Mista ou fundações públicas. 
 
(   )Exerço o(s) cargo(s) público(s) função(ões) ou emprego(s) abaixo: 
a)______________________________ cuja jornada de trabalho é de _____às ________ horas. 
b)______________________________ cuja jornada de trabalho é de _____às ________ horas. 
c)______________________________ cuja jornada de trabalho é de _____às ________ horas. 
 
Declaro, ainda,  que tomei conhecimento do inteiro teor norma abaixo transcrita e que 
estou ciente que estarei sujeito às penalidades prevista em lei, caso venha a incorrer em 
acumulação ilegal, durante o exercício do cargo para o qual fui empossado. 
 
Art. 37 -  CONSTITUIÇÃO FEDERAL/88 
XVI – ‘’é vedada a acumulação remunerada de cargos públicos, exceto, quando houver 
compatibilidade de horários: 
a) a de dois cargos de professor;   
b) a de um cargo de professor com outro técnico ou científico;       
c) a de dois cargos ou empregos privativos de profissionais de saúde, com profissões 
regulamentadas; 
  
 
§ 10. É vedada a percepção simultânea de proventos de aposentadoria decorrentes do 
art. 40 ou dos arts. 42 e 142 com a remuneração de cargo, emprego ou função pública, 
ressalvados os cargos acumuláveis na forma desta Constituição, os cargos eletivos e os 
cargos em comissão declarados em lei de livre nomeação e exoneração.  (Incluído pela 
Emenda Constitucional nº 20, de 1998)’’        
 
 

Rodolfo Fernandes/RN, ____/________ de 2015. 
 
 
 
 
 

______________________________________________________________________________ 
DECLARANTE 

 



Rodolfo Fernandes, 25 de Maio de 2015                                                                                                                                Pagina 
 

 

6Diário Oficial do Município 

ANEXO IV 
DECLARAÇÃO DE BENS 

 
 

Declaro, nos termos da Lei, nesta data, possuo os seguintes bens: 
 

(   ) Não possuo bens a declarar 
 
(   ) Possuo bens a declarar, conforme segue abaixo: 
 

Casa, apartamento ou terreno; 
Endereço Data de Aquisição Vr. de aquisição Vr. de venda atual 

    
    
    
    

Veículos 
Tipo Ano Vr. de aquisição Vr. de venda atual 

    
    
    
    

Outros 
 
 
 
 
 

Fontes de renda 
 
 
 
 
 
NOME COMPLETO________________________________________________________________________ 
 
CARGO_____________________________________________________________________________________ 
 
RODOLFO FERNANES/RN, ____________ DE _________________________ DE 2015. 
 

 
 

______________________________________________________________________________ 
ASSINATURA DO CANDIDATO. 



Rodolfo Fernandes, 25 de Maio de 2015                                                                                                                                Pagina 
 

 

7Diário Oficial do Município 

 
PORTARIA N° 143/2015 
Dispõe sobre a Designação do 
PREGOEIRO e Equipe de Apoio para 
atuar nos Processos Licitatórios 
abaixo, e dá outras providencias. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL 
DE RODOLFO FERNANDES, Estado do Rio 
Grande do Norte, no uso de suas 
atribuições legais, contidas no inciso II, art. 
37, da constituição Federal e incisos II e 
IV, do art. 138 da Lei Orgânica Municipal. 

 
Considerando o disposto 

no art. 3º, IV, da lei nº. 10.520, de 17 de 
julho de 2002 e § 3º do Art. 10 do Decreto 
nº. 5.450 de 31 de maio de 2005. 

 
RESOLVE: 
Art. 1º. – Designar a Sra. 

Maria Welia Saraiva da Silva, 
portadora da Cédula de Identidade RG 
1.405.911 SSP/RN e CPF: 
913.372.674-49, para atuar como 
PREGOEIRA e o(a)s Sr(a)s. Ana Kedna 
Rodrigues Silva (117.492.734-89) e 
Luiz Kleber Inácio de Oliveira 
Negreiros (CPF: 019.108.214-70), para 
equipe de apoio, para atuarem nos 
Processos Licitatórios Modalidade Pregão 
Presencial n°s 2015.03.31-05PP 
(Medicamentos Psicotropicos) a ser 
realizado nesta data.  

                 
Art. 2º. – Esta Portaria 

entrará em vigor na data de sua publicação 
revogadas as disposições em contrário. 

 
PUBLIQUE-SE          

CUMPRA-SE                   ARQUIVE-SE 
 

Rodolfo Fernandes/RN, 22 
de Maio de 2015. 
 

Cícero Monteiro Neto 
Prefeito Municipal 

CPF: 413.926.554-04 



Rodolfo Fernandes, 25 de Maio de 2015                                                                                                                                Pagina 
 

 

8Diário Oficial do Município 

Tabela 1 - Balanço Orçamentário 

Prefeitura Municipal de Rodolfo Fernandes - RN 

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO 
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 

01/01/2015 A 28/02/2015 

RREO - Anexo I (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e 
§1º) R$ 1,00  

RECEITAS 
PREVISÃO 

PREVISÃO  
ATUALIZADA  

(a) 

RECEITAS REALIZADAS   SALDO A 

INICIAL No Bimestre % Até o Bimestre % REALIZAR 

  (b) (b/a) (c) (c/a) (a-c) 
              
 RECEITAS (exceto intra-orçamentárias) (I) 18.986.625,00 18.986.625,00 2.206.312,64 11,62 2.206.312,64 11,62 16.780.312,36 
         RECEITAS CORRENTES 16.395.975,00 16.395.975,00 2.206.312,64 13,46 2.206.312,64 13,46 14.189.662,36 
            RECEITA TRIBUTÁRIA 942.275,00 942.275,00 40.824,78 4,33 40.824,78 4,33 901.450,22 
               Impostos 924.275,00 924.275,00 40.810,81 4,42 40.810,81 4,42 883.464,19 
               Taxas 15.000,00 15.000,00 13,97 0,09 13,97 0,09 14.986,03 
               Contribuição de melhoria 3.000,00 3.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 3.000,00 
            RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES 603.000,00 603.000,00 10.207,75 1,69 10.207,75 1,69 592.792,25 
               Contribuições sociais 523.000,00 523.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 523.000,00 
               Contribuições de iluminação pública 80.000,00 80.000,00 10.207,75 12,76 10.207,75 12,76 69.792,25 
            RECEITA PATRIMONIAL 104.000,00 104.000,00 15.978,96 15,36 15.978,96 15,36 88.021,04 
               Receitas imobiliárias 3.000,00 3.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 3.000,00 
               Receitas de valores mobiliários 101.000,00 101.000,00 15.978,96 15,82 15.978,96 15,82 85.021,04 
            TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 14.581.700,00 14.581.700,00 2.139.301,15 14,67 2.139.301,15 14,67 12.442.398,85 
               Transferências intergovernamentais 14.581.700,00 14.581.700,00 2.139.301,15 14,67 2.139.301,15 14,67 12.442.398,85 
            OUTRAS RECEITAS CORRENTES 165.000,00 165.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 165.000,00 
               Multa e juros de mora 8.000,00 8.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 8.000,00 
               Indenizações e restituições 4.000,00 4.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 4.000,00 
               Receita da dívida ativa 19.000,00 19.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 19.000,00 
               Receitas correntes diversas 134.000,00 134.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 134.000,00 
         RECEITAS DE CAPITAL 2.590.650,00 2.590.650,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2.590.650,00 
            ALIENAÇÃO DE BENS 20.000,00 20.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 20.000,00 
               Alienação de bens móveis 20.000,00 20.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 20.000,00 
            TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL 2.570.650,00 2.570.650,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2.570.650,00 
               Transferências intergovernamentais 2.570.650,00 2.570.650,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2.570.650,00 
 RECEITAS (intra-orçamentárias) (II) 567.000,00 567.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 567.000,00 



Rodolfo Fernandes, 25 de Maio de 2015                                                                                                                                Pagina 
 

 

9Diário Oficial do Município 

         RECEITAS CORRENTES 567.000,00 567.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 567.000,00 
            RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES 567.000,00 567.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 567.000,00 
               Contribuições sociais 567.000,00 567.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 567.000,00 
         RECEITAS DE CAPITAL 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
              
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II) 19.553.625,00 19.553.625,00 2.206.312,64 11,28 2.206.312,64 11,28 17.347.312,36 

                

 OPERAÇÕES DE CREDITO / REFINANCIAMENTO (IV) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

    OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

       Para refinanciamento da dívida mobiliária 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

       Para refinanciamento da dívida contratual 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

    OPERAÇÕES DE CRÉDITO EXTERNAS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

       Para refinanciamento da dívida mobiliária 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

       Para refinanciamento da dívida contratual 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

              

SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV) 19.553.625,00 19.553.625,00 2.206.312,64 11,28 2.206.312,64 11,28 17.347.312,36 

DÉFICIT (VI)               

TOTAL (VII) = (V+VI) 19.553.625,00 19.553.625,00 2.206.312,64 11,28 2.206.312,64 - - 

SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (utilizados para créditos 
adicionais)   

  
  

        

   Superávit financeiro               

   Reabertura de créditos adicionais               

DESPESAS 

DOTAÇÃO CRÉDITOS DOTAÇÃO DESPESAS EMPENHADAS DESPESAS LIQUIDADAS SALDO A 

INICIAL ADICIONAIS ATUALIZADA 

No  
Bimestre 

Até o  
Bimestre 

No  
Bimestre 

Até o  
Bimestre  

(g) 

% LIQUIDAR 

(d) (e) (f)=(d+e) (g/f) (f-g) 

                

 DESPESAS (exceto intra-orçamentárias)(VIII) 18.986.625,00 0,00 18.986.625,00 5.399.473,32 5.399.473,32 1.377.182,05 1.377.182,05 28,44 13.587.151,68 

       DESPESAS CORRENTES 12.812.500,00 427.010,82 13.239.510,82 5.321.046,04 5.321.046,04 1.362.303,90 1.362.303,90 40,19 7.918.464,78 

        Pessoal e encargos sociais 6.773.832,00 23.903,66 6.797.735,66 3.951.511,34 3.951.511,34 810.926,88 810.926,88 58,13 2.846.224,32 

        Juros e encargos da dívida 4.000,00 0,00 4.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 4.000,00 

        Outras despesas correntes 6.034.668,00 403.107,16 6.437.775,16 1.369.534,70 1.369.534,70 551.377,02 551.377,02 21,27 5.068.240,46 

       DESPESAS DE CAPITAL 5.274.125,00 -427.010,82 4.847.114,18 78.427,28 78.427,28 14.878,15 14.878,15 1,62 4.768.686,90 

        Investimentos 5.203.125,00 -427.010,82 4.776.114,18 8.427,28 8.427,28 5.391,27 5.391,27 0,18 4.767.686,90 

        Amortização de dívida 71.000,00 0,00 71.000,00 70.000,00 70.000,00 9.486,88 9.486,88 98,59 1.000,00 

       Reserva de contingência 200.000,00 0,00 200.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 200.000,00 



Rodolfo Fernandes, 25 de Maio de 2015                                                                                                                                Pagina 
 

 

10Diário Oficial do Município 

       Reserva do RPPS 700.000,00 0,00 700.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 700.000,00 

 DESPESAS (intra-orçamentárias)(IX) 567.000,00 0,00 567.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 567.000,00 

       DESPESAS CORRENTES 567.000,00 0,00 567.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 567.000,00 

        Pessoal e encargos sociais 567.000,00 0,00 567.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 567.000,00 

       DESPESAS DE CAPITAL 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 SUBTOTAL DAS DESPESAS(X)=(VIII+IX) 19.553.625,00 0,00 19.553.625,00 5.399.473,32 5.399.473,32 1.377.182,05 1.377.182,05 27,61 14.154.151,68 

                  

 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA / REFINANCIAMENTO (XI) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  AMORT. DA DIVIDA INTERNA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

    Dívida mobiliária 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

    Outras dívidas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  AMORT. DA DÍVIDA EXTERNA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

    Dívida mobiliária 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

    Outras dívidas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

                  

SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XII)=(X+XI) 19.553.625,00 0,00 19.553.625,00 5.399.473,32 5.399.473,32 1.377.182,05 1.377.182,05 27,61 14.154.151,68 

SUPERAVIT (XIII)             829.130,59     

TOTAL (XIV)=(XII+XIII) 19.553.625,00 0,00 19.553.625,00 5.399.473,32 5.399.473,32 1.377.182,05 1.377.182,05 - - 
FONTE - Sistema: Aspec Informática - Unidade responsável: Prefeitura Municipal de Rodolfo Fernandes - Data da emissão:25/05/2015 - 
Hora da emissão:09:45 



Rodolfo Fernandes, 25 de Maio de 2015                                                                                                                                Pagina 
 

 

11Diário Oficial do Município 

 
Tabela 2 - Demonstrativo da Execução das Despesas por Função/Subfunção 

Prefeitura Municipal de Rodolfo Fernandes - RN 

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

DEMONSTRATIVO DA EXECUÇÃO DAS DESPESAS POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO 
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 

01/01/2015 A 28/02/2015 

RREO - Anexo II (LRF, Art. 52, inciso II, alínea "c") R$ 1,00  

FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO 

DOTAÇÃO 
DOTAÇÃO  

ATUALIZADA 
 (a) 

DESPESAS EMPENHADAS DESPESAS LIQUIDADAS 

SALDO A  
LIQUIDAR  

(a-b) 

INICIAL 
No  

Bimestre 
Até o 

 Bimestre 
No  

Bimestre 

Até o  
Bimestre 

(b) 

%  
(b/total b) 

%  
(b/a) 

  

                    

DESPESAS (EXCETO INTRA-ORCAMENTARIAS) (I) 18.986.625,00 18.986.625,00 5.399.473,32 5.399.473,32 1.377.182,05 1.377.182,05 100,00 7,25 17.609.442,95 

 LEGISLATIVA 650.000,00 650.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 650.000,00 

  Ação Legislativa 650.000,00 650.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 650.000,00 

 ADMINISTRAÇÃO 1.636.000,00 1.855.263,45 1.286.763,98 1.286.763,98 274.381,33 274.381,33 23,83 19,92 1.580.882,12 

  Administração Geral 1.429.000,00 1.648.263,45 1.218.085,78 1.218.085,78 260.930,37 260.930,37 22,56 18,95 1.387.333,08 

  Administração Financeira 207.000,00 207.000,00 68.678,20 68.678,20 13.450,96 13.450,96 1,27 0,98 193.549,04 

 ASSISTÊNCIA SOCIAL 1.179.000,00 1.216.007,23 292.511,23 292.511,23 59.684,70 59.684,70 5,42 4,33 1.156.322,53 

  Assistência ao Idoso 296.500,00 309.647,35 86.243,35 86.243,35 18.390,15 18.390,15 1,60 1,34 291.257,20 

  Assistência à Criança e ao Adolescente 8.000,00 8.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 8.000,00 

  Assistência Comunitária 874.500,00 898.359,88 206.267,88 206.267,88 41.294,55 41.294,55 3,82 3,00 857.065,33 

 PREVIDÊNCIA SOCIAL 523.000,00 523.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 523.000,00 

  Previdência do Regime Estatutário 523.000,00 523.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 523.000,00 

 SAÚDE 4.574.600,00 4.656.503,21 1.259.263,07 1.259.263,07 355.463,89 355.463,89 23,32 25,81 4.301.039,32 

  Administração Geral 527.000,00 582.703,21 346.717,34 346.717,34 44.415,65 44.415,65 6,42 3,23 538.287,56 

  Atenção Básica 4.027.600,00 4.053.800,00 912.545,73 912.545,73 311.048,24 311.048,24 16,90 22,59 3.742.751,76 

  Saneamento Básico Urbano 20.000,00 20.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 20.000,00 

 TRABALHO 30.000,00 30.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 30.000,00 

  Fomento ao Trabalho 30.000,00 30.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 30.000,00 

 EDUCAÇÃO 5.971.400,00 5.614.956,15 1.954.260,07 1.954.260,07 469.699,46 469.699,46 36,19 34,11 5.145.256,69 

  Administração Geral 417.000,00 464.856,15 363.988,07 363.988,07 80.577,33 80.577,33 6,74 5,85 384.278,82 

  Assistência Comunitária 10.000,00 10.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 10.000,00 

  Alimentação e Nutrição 149.500,00 149.500,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 149.500,00 

  Ensino Fundamental 2.436.000,00 2.316.000,00 1.276.760,00 1.276.760,00 270.400,05 270.400,05 23,65 19,63 2.045.599,95 



Rodolfo Fernandes, 25 de Maio de 2015                                                                                                                                Pagina 
 

 

12Diário Oficial do Município 

  Ensino Superior 23.000,00 23.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 23.000,00 

  Educação Infantil 1.450.675,00 1.306.375,00 293.938,28 293.938,28 106.801,38 106.801,38 5,44 7,76 1.199.573,62 

  Educação de Jovens e Adultos 31.000,00 31.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 31.000,00 

  Educação Básica 1.178.225,00 1.038.225,00 19.573,72 19.573,72 11.920,70 11.920,70 0,36 0,87 1.026.304,30 

  Transporte Rodoviário 222.000,00 222.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 222.000,00 

  Desporto Comunitário 54.000,00 54.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 54.000,00 

 CULTURA 265.000,00 265.000,00 78.213,12 78.213,12 14.545,26 14.545,26 1,45 1,06 250.454,74 

  Alimentação e Nutrição 4.000,00 4.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 4.000,00 

  Difusão Cultural 261.000,00 261.000,00 78.213,12 78.213,12 14.545,26 14.545,26 1,45 1,06 246.454,74 

 URBANISMO 2.502.625,00 2.581.289,11 426.849,87 426.849,87 168.636,12 168.636,12 7,91 12,25 2.412.652,99 

  Infra Estrutura Urbana 1.482.125,00 1.560.789,11 420.214,12 420.214,12 162.000,37 162.000,37 7,78 11,76 1.398.788,74 

  Serviços Urbanos 970.500,00 970.500,00 6.635,75 6.635,75 6.635,75 6.635,75 0,12 0,48 963.864,25 

  Transporte Rodoviário 50.000,00 50.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 50.000,00 

 AGRICULTURA 630.000,00 569.605,85 101.611,98 101.611,98 34.771,29 34.771,29 1,88 2,52 534.834,56 

  Administração Geral 230.000,00 230.000,00 101.611,98 101.611,98 34.771,29 34.771,29 1,88 2,52 195.228,71 

  Saneamento Básico Rural 10.000,00 10.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 10.000,00 

  Abastecimento 320.000,00 259.605,85 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 259.605,85 

  Promoção da Produção Agropecuária 70.000,00 70.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 70.000,00 

 DESPORTO E LAZER 125.000,00 125.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 125.000,00 

  Desporto Comunitário 125.000,00 125.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 125.000,00 

 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 200.000,00 200.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 200.000,00 

  Reserva de Contingência 200.000,00 200.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 200.000,00 

 RESERVA DO RPPS 700.000,00 700.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 700.000,00 

  Reserva de Contingência 700.000,00 700.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 700.000,00 

DESPESAS (INTRA-ORCAMENTARIAS) (II) 567.000,00 567.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 567.000,00 

 LEGISLATIVA 30.000,00 30.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 30.000,00 

  Ação Legislativa 30.000,00 30.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 30.000,00 

 ADMINISTRAÇÃO 27.000,00 27.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 27.000,00 

  Administração Geral 22.000,00 22.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 22.000,00 

  Administração Financeira 5.000,00 5.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 5.000,00 

 ASSISTÊNCIA SOCIAL 17.000,00 17.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 17.000,00 

  Assistência ao Idoso 7.000,00 7.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 7.000,00 

  Assistência Comunitária 10.000,00 10.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 10.000,00 

 SAÚDE 117.000,00 117.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 117.000,00 

  Administração Geral 15.000,00 15.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 15.000,00 

  Atenção Básica 102.000,00 102.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 102.000,00 

 EDUCAÇÃO 350.000,00 350.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 350.000,00 

  Administração Geral 15.000,00 15.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 15.000,00 

  Ensino Fundamental 215.000,00 215.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 215.000,00 



Rodolfo Fernandes, 25 de Maio de 2015                                                                                                                                Pagina 
 

 

13Diário Oficial do Município 

  Educação Infantil 115.000,00 115.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 115.000,00 

  Educação Básica 5.000,00 5.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 5.000,00 

 CULTURA 2.000,00 2.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2.000,00 

  Difusão Cultural 2.000,00 2.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2.000,00 

 URBANISMO 20.000,00 20.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 20.000,00 

  Infra Estrutura Urbana 20.000,00 20.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 20.000,00 

 AGRICULTURA 4.000,00 4.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 4.000,00 

  Administração Geral 4.000,00 4.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 4.000,00 

                    

TOTAL (III) = (I + II) 19.553.625,00 19.553.625,00 5.399.473,32 5.399.473,32 1.377.182,05 1.377.182,05 100,00 7,04 18.176.442,95 

FONTE - Sistema: Aspec Informática - Unidade responsável: Prefeitura Municipal de Rodolfo Fernandes - Data da emissão:25/05/2015 - Hora da emissão:09:45 



Rodolfo Fernandes, 25 de Maio de 2015                                                                                                                                Pagina 
 

 

14Diário Oficial do Município 

Tabela 3 - Demonstrativo da Receita Corrente 
Líquida 

Prefeitura Municipal de Rodolfo Fernandes - RN 

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA 

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 

01/01/2015 A 28/02/2015 

RREO - Anexo III (LRF, Art. 53, inciso I) R$ 1,00  

ESPECIFICAÇÃO 
EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES TOTAL  

(ÚLTIMOS 
 12  MESES) 

PREVISÃO  
ATUALIZADA 
 EXERCÍCIO Mar/2014 Abr/2014 Mai/2014 Jun/2014 Jul/2014 Ago/2014 Set/2014 Out/2014 Nov/2014 Dez/2014 Jan/2015 Fev/2015 

RECEITAS CORRENTES (I) 941.814,80 1.158.937,77 1.294.507,07 1.004.564,12 1.280.878,86 986.985,26 1.050.971,72 1.034.698,65 1.071.147,45 2.026.530,45 1.309.598,04 1.238.323,53 14.398.957,72 18.720.775,00 

    Receita Tributária 31.528,68 36.006,84 24.107,59 18.373,48 26.777,98 16.524,79 17.216,06 16.719,14 18.943,99 41.408,78 20.190,69 20.634,09 288.432,11 942.275,00 

        IPTU 290,26 85,95 26,32 34,26 8,40 54,05 72,11 28,68 4.770,74 6.374,35 3.211,55 398,66 15.355,33 17.275,00 

        ISS 19.324,35 23.671,85 13.228,36 8.737,99 13.644,01 7.686,79 9.230,53 6.687,92 5.621,20 21.417,95 6.311,31 6.137,83 141.700,09 552.000,00 

        ITBI 72,17 0,00 691,18 0,00 56,93 51,76 86,69 21,05 55,98 69,87 0,00 0,00 1.105,63 30.000,00 

        IRRF 11.838,47 12.225,75 10.126,07 9.566,61 13.068,06 8.719,00 7.809,88 9.969,88 8.478,16 13.512,28 10.653,86 14.097,60 130.065,62 325.000,00 

        Outras Receitas Tributárias 3,43 23,29 35,66 34,62 0,58 13,19 16,85 11,61 17,91 34,33 13,97 0,00 205,44 18.000,00 

    Receita de Contribuições 3.568,29 3.406,22 3.667,17 3.845,52 6.173,55 3.927,04 4.668,77 4.199,69 3.960,27 287.840,09 4.878,69 5.329,06 335.464,36 603.000,00 

    Receita Patrimonial 6.068,78 6.320,29 6.597,51 6.112,70 8.458,36 7.585,30 7.164,43 7.585,85 14.784,20 117.813,71 8.144,19 7.834,77 204.470,09 104.000,00 

    Receita Agropecuária 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

    Receita Industrial 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

    Receita de Serviços 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 755,00 66.215,00 55,00 0,00 0,00 0,00 0,00 67.025,00 0,00 

    Transferências Correntes 900.649,05 1.113.204,42 1.260.134,50 973.219,91 1.238.438,42 957.832,21 955.612,46 1.006.138,97 1.033.458,99 1.579.467,87 1.276.384,47 1.204.525,61 13.499.066,88 16.906.500,00 

        Cota-Parte do FPM 440.986,86 503.312,26 670.725,47 503.000,79 432.014,04 524.823,56 460.051,73 434.796,27 575.508,46 925.651,26 707.178,96 721.892,71 6.899.942,37 8.700.000,00 

        Cota-Parte do ICMS 133.006,87 139.643,31 135.267,32 131.066,43 136.970,77 141.030,31 159.876,61 119.163,42 157.528,83 175.496,05 138.890,21 131.661,65 1.699.601,78 2.200.000,00 

        Cota-Parte do IPVA 8.787,63 9.644,04 7.997,90 13.604,50 7.267,55 5.499,43 2.503,23 1.677,54 1.592,75 1.823,56 696,30 7.437,46 68.531,89 180.000,00 

        Cota-Parte do ITR 0,00 58,73 0,00 6,37 6,37 35,77 254,22 532,42 0,00 8,79 0,00 6,18 908,85 1.500,00 

        Transferências da LC 87/1996 0,00 232,15 232,15 232,15 232,15 232,15 232,15 232,15 232,15 464,30 0,00 0,00 2.321,50 3.500,00 

        Transferências da LC 61/1989 115,83 126,30 137,36 130,83 134,42 138,56 130,38 139,64 160,41 158,22 179,89 102,12 1.653,96 2.000,00 

        Transferências do FUNDEB 178.390,18 197.422,61 257.770,03 201.859,66 177.057,67 152.144,85 202.337,76 216.232,98 175.081,43 289.120,86 237.569,13 257.776,66 2.542.763,82 2.800.000,00 

        Outras Transferências Correntes 139.361,68 262.765,02 188.004,27 123.319,18 484.755,45 133.927,58 130.226,38 233.364,55 123.354,96 186.744,83 191.869,98 85.648,83 2.283.342,71 3.019.500,00 

   Outras Receitas Correntes 0,00 0,00 0,30 3.012,51 1.030,55 360,92 95,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 4.499,28 165.000,00 

DEDUÇÕES (II) 116.579,32 130.666,75 162.871,94 130.145,60 115.324,94 134.371,93 124.608,86 111.294,26 147.014,28 445.900,70 169.368,43 172.240,50 1.960.387,51 2.847.800,00 
    Contrib. para o Plano de Previdência do 
Servidor 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 283.879,82 0,00 0,00 283.879,82 523.000,00 

    Compensação Financ. entre Regimes 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



Rodolfo Fernandes, 25 de Maio de 2015                                                                                                                                Pagina 
 

 

15Diário Oficial do Município 

Previdência 

    Dedução de Receita para Formação do 
FUNDEB 116.579,32 130.666,75 162.871,94 130.145,60 115.324,94 134.371,93 124.608,86 111.294,26 147.014,28 162.020,88 169.368,43 172.240,50 1.676.507,69 2.324.800,00 
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (III) = (I – 
II) 825.235,48 1.028.271,02 1.131.635,13 874.418,52 1.165.553,92 852.613,33 926.362,86 923.404,39 924.133,17 1.580.629,75 1.140.229,61 1.066.083,03 12.438.570,21 15.872.975,00 
FONTE - Sistema: Aspec Informática - Unidade responsável: Prefeitura Municipal de Rodolfo Fernandes - Data da 
emissão:25/05/2015 - Hora da emissão:09:45 

 



Rodolfo Fernandes, 25 de Maio de 2015                                                                                                                                Pagina 
 

 

16Diário Oficial do Município 

 
Tabela 5 - Demonstrativo das Receitas e Despesas Previdenciárias do Regime Próprio de Previdência dos Servidores 

Prefeitura Municipal de Rodolfo Fernandes - RN 

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES 
ORÇAMENTO DA SEGURIDADE SOCIAL 

01/01/2015 A 28/02/2015 

RREO - Anexo IV (LRF, Art. 53, inciso II) R$ 1,00  

RECEITAS PREVISÃO  
INICIAL 

PREVISÃO 
 ATUALIZADA 

RECEITAS REALIZADAS 

No  
Bimestre 

Até o  
Bimestre 

Até o Bimestre do 
exercício anterior 

RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)         

    RECEITAS CORRENTES         

        Receita de Contribuições dos Segurados         

            Pessoal Civil         

                Ativo          

                Inativo          

                Pensionista          

            Pessoal Militar         

                Ativo         

                Inativo         

                Militar         

        Outras Receitas de Contribuições         

        Receita Patrimonial         

            Receitas Imobiliárias         

            Receitas de Valores Mobiliários         

            Outras Receitas Patrimoniais         

        Receita de Serviços         

        Outras Receitas Correntes         

            Compensação Previdenciária do RGPS para o RPPS         

            Demais Receitas Correntes         

    RECEITAS DE CAPITAL         

        Alienação de Bens, Direitos e Ativos         

        Amortização de Empréstimos         

        Outras Receitas de Capital         

    (–) DEDUÇÕES DA RECEITA         

RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)         



Rodolfo Fernandes, 25 de Maio de 2015                                                                                                                                Pagina 
 

 

17Diário Oficial do Município 

TOTAL DAS RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS RPPS - (III) = (I + II)           

    

DESPESAS 
DOTAÇÃO 
 INICIAL 

DOTAÇÃO  
ATUALIZADA 

DESPESAS LIQUIDADAS 

No  
Bimestre 

Até o  
Bimestre 

Até o Bimestre do 
exercício anterior 

DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IV)         
 

    ADMINISTRAÇÃO         
 

        Despesas Correntes         
 

        Despesas de Capital         
 

    PREVIDÊNCIA         
 

        Pessoal Civil         
 

            Aposentadorias         
 

            Pensões         
 

            Outros Benefícios Previdenciários         
 

        Pessoal Militar         
 

            Reformas         
 

            Pensões         
 

            Outros Benefícios Previdenciários         
 

       Outras Despesas Previdenciárias         
 

            Compensação Previdenciária do RPPS para o RGPS         
 

            Demais Despesas Previdenciárias         
 

DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (V)         
 

TOTAL DAS DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS RPPS (VI) = (IV + V)           

                  

RESULTADO PREVIDENCIÁRIO (VII) = (III – VI)           

 

APORTES DE RECURSOS PARA O REGIME PRÓPRIO 
DE PREVIDÊNCIA DO SERVIDOR PREVISÃO  

INICIAL 
PREVISÃO  

ATUALIZADA 

RECEITAS REALIZADAS 

No  
Bimestre 

Até o  
Bimestre 

Até o Bimestre do 
exercício anterior 

TOTAL DOS APORTES PARA O RPPS           

    Plano Financeiro           

        Recursos para Cobertura de Insuficiências Financeiras           

        Recursos para Formação de Reserva           

        Outros Aportes para o RPPS           

    Plano Previdenciário           

        Recursos para Cobertura de Déficit Financeiro           

        Recursos para Cobertura de Déficit Atuarial           



Rodolfo Fernandes, 25 de Maio de 2015                                                                                                                                Pagina 
 

 

18Diário Oficial do Município 

        Outros Aportes para o RPPS           

  

RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA 

VALOR   

 

BENS E DIREITOS DO RPPS <MÊS ANTERIOR> 
PERÍODO DE REFERÊNCIA 

Exercício Exercício Anterior 
CAIXA       
BANCOS CONTA MOVIMENTO       
INVESTIMENTOS       
OUTROS BENS E DIREITOS       
 

RECEITAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS - RPPS 

PREVISÃO PREVISÃO RECEITAS REALIZADAS 

INICIAL ATUALIZADA No  
Bimestre 

Até o  
Bimestre 

Até o Bimestre do 
exercício anterior     

RECEITAS CORRENTES (VIII)           

    Receita de Contribuições           

        Patronal           

            Pessoal Civil           

                Ativo            

                Inativo            

                Pensionista            

            Pessoal Militar           

                Ativo           

                Inativo           

                Militar           

        Para Cobertura de Déficit Atuarial           

        Em Regime de Débitos e Parcelamentos           

    Receita Patrimonial           

    Receita de Serviços           

    Outras Receitas Correntes           

RECEITAS DE CAPITAL (IX)           

    Alienação de Bens           

    Amortização de Empréstimos           

    Outras Receitas de Capital           

DEDUÇÕES DA RECEITA (X)           

TOTAL DAS RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 
(XI) = (VIII + IX - X)           



Rodolfo Fernandes, 25 de Maio de 2015                                                                                                                                Pagina 
 

 

19Diário Oficial do Município 

DESPESAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS - RPPS 
DOTAÇÃO  

INICIAL 
DOTAÇÃO  

ATUALIZADA 

DESPESAS LIQUIDADAS 

No  
Bimestre Até o  

Bimestre 
Até o Bimestre do 
exercício anterior 

ADMINISTRAÇÃO (XII)           

    Despesas Correntes           

    Despesas de Capital           

TOTAL DAS DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS (XIII) = (XII)           

FONTE - Sistema: Aspec Informática - Unidade responsável: Prefeitura Municipal de Rodolfo Fernandes - Data da emissão:25/05/2015 - Hora da emissão:09:45 

 
 



Rodolfo Fernandes, 25 de Maio de 2015                                                                                                                                Pagina 
 

 

20Diário Oficial do Município 

Tabela 6 - Demonstrativo do Resultado Nominal 

Prefeitura Municipal de Rodolfo Fernandes - RN 

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

DEMONSTRATIVO DO RESULTADO NOMINAL 
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 

01/01/2015 A 28/02/2015 

RREO - ANEXO V (LRF, art 53, inciso III) R$ 1,00 

DÍVIDA FISCAL LÍQUIDA 

SALDO 

Em 31/Dez/ Exercício  
Anterior  

(a) 

Em Bimestre  
Anterior  

(b) 

Até o bimestre  
Atual  

(c) 

DÍVIDA CONSOLIDADA (I) 265.030,80 0,00 255.543,92 

DEDUÇÕES (II) 64.971,50 0,00 629.473,12 
    Disponibilidade de Caixa bruta 1.397.360,03 0,00 1.450.563,72 
    Demais Haveres Financeiros 2.712,60 0,00 7.075,08 
    (-) Restos a Pagar Processados (Exceto precatórios) 1.335.101,13 0,00 828.165,68 

DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (III) = (I - II) 200.059,30 0,00 -373.929,20 

RECEITA DE PRIVATIZAÇÕES (IV) 0,00 0,00 0,00 

PASSIVOS RECONHECIDOS (V) 0,00 0,00 0,00 

DÍVIDA FISCAL LÍQUIDA (VI) = (III + IV - V) 200.059,30 0,00 -373.929,20 

RESULTADO NOMINAL   

PERÍODO DE REFERÊNCIA 

No Bimestre  
(c-b) 

Até o Bimestre 
 (c-a) 

VALOR -373.929,20 -573.988,50 

DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL VALOR CORRENTE 

META DE RESULTADO NOMINAL FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA 0,00 
        

REGIME PREVIDENCIÁRIO  

DÍVIDA FISCAL LÍQUIDA PREVIDENCIÁRIA 

  SALDO   

Em 31/Dez/ Exercício  
Anterior  

(a) 

Em Bimestre  
Anterior  

(b) 

Até o bimestre  
Atual  

(c) 

DÍVIDA CONSOLIDADA PREVIDENCIÁRIA (VII) 0,00 0,00 0,00 

    Passivo Atuarial 0,00 0,00 0,00 

    Demais Dívidas 0,00 0,00 0,00 

DEDUÇÕES (VIII) 1.237.647,33 0,00 1.237.647,33 

    Disponibilidade de Caixa Bruta 1.237.647,33 0,00 1.237.647,33 

    Investimentos 0,00 0,00 0,00 

    Demais Haveres Financeiros 0,00 0,00 0,00 

    (-) Restos a Pagar Processados 0,00 0,00 0,00 
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA PREVIDENCIÁRIA (IX) = (VII - 
VIII) -1.237.647,33 0,00 -1.237.647,33 

PASSIVOS RECONHECIDOS (X) 0,00 0,00 0,00 

DÍVIDA FISCAL LÍQUIDA PREVIDENCIÁRIA (XI) = (IX - X) -1.237.647,33 0,00 -1.237.647,33 

FONTE - Sistema: Aspec Informática - Unidade responsável: Prefeitura Municipal de Rodolfo Fernandes - Data da emissão:25/05/2015 - Hora da emissão:09:45 



Rodolfo Fernandes, 25 de Maio de 2015                                                                                                                                Pagina 
 

 

21Diário Oficial do Município 

Tabela 7 - Demonstrativo do Resultado Primário     

     
Prefeitura Municipal de Rodolfo Fernandes - RN 

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO - ESTADOS, DISTRITO FEDERAL E MUNICÍPIOS 
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 

01/01/2015 A 28/02/2015 

RREO - ANEXO VI  (LRF, art 53, inciso III) 
   R$ 1,00  

RECEITAS PRIMÁRIAS 
PREVISÃO  

ATUALIZADA 

RECEITAS REALIZADAS 

No  
Bimestre 

Até o Bimestre Até o Bimestre do exercício anterior 

RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I) 16.861.975,00 2.190.333,68 2.190.333,68 2.192.504,63 

    Receitas Tributárias 942.275,00 40.824,78 40.824,78 52.604,31 

         IPTU 17.275,00 3.610,21 3.610,21 7.492,09 

         ISS 552.000,00 12.449,14 12.449,14 20.772,28 

         ITBI 30.000,00 0,00 0,00 61,30 

         IRRF 325.000,00 24.751,46 24.751,46 24.237,23 

         Outras receitas tributárias 18.000,00 13,97 13,97 41,41 

    Receitas de Contribuições 1.170.000,00 10.207,75 10.207,75 7.132,00 

        Receitas Previdenciárias 1.090.000,00 0,00 0,00 0,00 

        Outras Receitas de Contribuições 80.000,00 10.207,75 10.207,75 7.132,00 

    Receita Patrimonial Líquida 3.000,00 0,00 0,00 0,00 

        Receita Patrimonial 104.000,00 15.978,96 15.978,96 12.184,54 

        (-) Aplicações Financeiras 101.000,00 15.978,96 15.978,96 12.184,54 

    Transferências Correntes 14.581.700,00 2.139.301,15 2.139.301,15 2.132.767,72 

         Cota-parte do FPM 7.060.000,00 1.143.257,39 1.143.257,39 1.151.665,01 

         Cota-parte do ICMS 1.840.000,00 216.441,53 216.441,53 196.893,36 

        Convênios 0,00 0,00 0,00 0,00 

        Outras Transferências Correntes 5.681.700,00 779.602,23 779.602,23 784.209,35 

    Demais Receitas Correntes 165.000,00 0,00 0,00 0,60 

        Dívida Ativa 19.000,00 0,00 0,00 0,00 

        Diversas Receitas Correntes 146.000,00 0,00 0,00 0,60 

RECEITAS DE CAPITAL (II) 2.590.650,00 0,00 0,00 0,00 

    Operações de Crédito (III) 0,00 0,00 0,00 0,00 

    Amortização de Empréstimos (IV) 0,00 0,00 0,00 0,00 

    Alienação de Bens  (V) 20.000,00 0,00 0,00 0,00 

    Transferências de Capital 2.570.650,00 0,00 0,00 0,00 

        Convênios 0,00 0,00 0,00 0,00 



Rodolfo Fernandes, 25 de Maio de 2015                                                                                                                                Pagina 
 

 

22Diário Oficial do Município 

        Outras Transferências de Capital 2.570.650,00 0,00 0,00 0,00 

    Outras Receitas de Capital 0,00 0,00 0,00 0,00 

RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI) = (II - III - IV - V) 2.570.650,00 0,00 0,00 0,00 

RECEITA PRIMÁRIA TOTAL  (VII) = (I + VI) 19.432.625,00 2.190.333,68 2.190.333,68 2.192.504,63 

    
   

DESPESAS PRIMÁRIAS 
DOTAÇÃO  

ATUALIZADA 

DESPESAS LIQUIDADAS 

No 
 Bimestre 

Até o Bimestre Até o Bimestre do exercício anterior 

DESPESAS CORRENTES (VIII) 13.806.510,82 1.362.303,90 1.362.303,90 1.487.192,88 

    Pessoal e Encargos Sociais 7.364.735,66 810.926,88 810.926,88 757.311,42 

    Juros e Encargos da Dívida (IX) 4.000,00 0,00 0,00 28,12 

    Outras Despesas Correntes 6.437.775,16 551.377,02 551.377,02 729.853,34 

DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX) 13.802.510,82 1.362.303,90 1.362.303,90 1.487.164,76 

DESPESAS DE CAPITAL (XI) 4.847.114,18 14.878,15 14.878,15 12.776,29 

    Investimentos 4.776.114,18 5.391,27 5.391,27 0,00 

    Inversões Financeiras 0,00 0,00 0,00 0,00 

        Concessão de Empréstimos (XII) 0,00 0,00 0,00 0,00 

        Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XIII) 0,00 0,00 0,00 0,00 

        Demais Inversões Financeiras 0,00 0,00 0,00 0,00 

    Amortização da Dívida (XIV) 71.000,00 9.486,88 9.486,88 12.776,29 

DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV) = (XI - XII - XIII - XIV) 4.776.114,18 5.391,27 5.391,27 0,00 

RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI) 200.000,00 0,00 0,00 0,00 

RESERVA DO RPPS (XVII) 700.000,00 0,00 0,00 0,00 

DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII) = (X + XV + XVI + XVII) 19.478.625,00 1.367.695,17 1.367.695,17 1.487.164,76 

          

RESULTADO PRIMÁRIO (XIX) = (VII - XVIII)  -46.000,00 822.638,51 822.638,51 705.339,87 

          

SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES – –   0,00 

    

DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL   VALOR CORRENTE 

META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA 0,00 
FONTE - Sistema: Aspec Informática - Unidade responsável: Prefeitura Municipal de Rodolfo Fernandes - Data da emissão:25/05/2015 - Hora da 
emissão:09:45   

     



Rodolfo Fernandes, 25 de Maio de 2015                                                                                                                                Pagina 
 

 

23Diário Oficial do Município 

 
Tabela 9 - Demonstrativo dos Restos a Pagar por Poder e Órgão 

Prefeitura Municipal de Rodolfo Fernandes - RN 

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

DEMONSTRATIVO DOS RESTOS A PAGAR POR PODER E ÓRGÃO 
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 

01/01/2015 A 28/02/2015 

RREO - ANEXO VII  (LRF, art. 53, inciso V) R$ 1,00  

PODER/ÓRGÃO 

RESTOS A PAGAR PROCESSADOS RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS 

Inscritos       Inscritos       

Em Em 31 de  
dezembro do 

 exercício  
Anterior 

      Em Em 31 de  
dezembro do 

 exercício  
Anterior 

      

Exercícios Cancelados Pagos A Pagar  Exercícios Cancelados Pagos A Pagar  

Anteriores       Anteriores       

                

                  

RESTOS A PAGAR (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIO (I) 122.165,07 1.212.936,06 0,00 730.581,74 592.406,41 1.452.503,60 676.095,06 0,00 161.596,71 1.979.114,93 

Executivo 122.165,07 1.212.936,06 0,00 730.581,74 592.406,41 1.452.503,60 676.095,06 0,00 161.596,71 1.979.114,93 

      2009-SEC. MUN. DE PROMOÇÃO SOCIAL E DESPORTO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 357.783,00 0,00 0,00 0,00 357.783,00 

      2009-SEC. MUN. DE INFRA-ESTRUTURA URBANA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 102.947,81 0,00 0,00 0,00 102.947,81 

      2010-SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO E CULTURA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 343.000,00 0,00 0,00 0,00 343.000,00 

      2010-FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 23.766,04 0,00 0,00 0,00 23.766,04 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

      2011-SEC.MUN.DE ADMINSITRAÇÃO E PLANEJAMENTO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2.370,05 0,00 0,00 0,00 2.370,05 

      2011-SEC. MUN. DE SAÚDE E SANEAMENTO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2.259,80 0,00 0,00 0,00 2.259,80 

      2011-SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO E DESPORTO 4.000,11 0,00 0,00 0,00 4.000,11 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

      2011-SEC.MUN.DE INFRA-EST.URBANA E M.AMBIENTE 5.887,13 0,00 0,00 0,00 5.887,13 16.200,00 0,00 0,00 0,00 16.200,00 

      2011-SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 82.089,40 0,00 0,00 0,00 82.089,40 

      2012-SEC.MUN.DE ADMINSITRAÇÃO E PLANEJAMENTO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 3.052,50 0,00 0,00 0,00 3.052,50 

      2012-SEC.MUN.DE INFRA-EST.URBANA E M.AMBIENTE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 360,00 0,00 0,00 0,00 360,00 

      2012-SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.494,00 0,00 0,00 0,00 1.494,00 

      2012-SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 743,76 0,00 0,00 0,00 743,76 

      2012-FUNDO MUN. DE SAÚDE DE RODOLFO FERNANDES 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 7.171,00 0,00 0,00 0,00 7.171,00 

      2012-FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 300,00 0,00 0,00 0,00 300,00 

      2013-Chefia de Gabinete 5.742,34 0,00 0,00 0,00 5.742,34 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

      2013-Sec.Mun.de Administração e Planejamento 11.440,90 0,00 0,00 0,00 11.440,90 51.473,34 0,00 0,00 0,00 51.473,34 

      2013-Sec.Mun.de Educação e Desporto 30,00 0,00 0,00 0,00 30,00 41.122,60 0,00 0,00 0,00 41.122,60 

      2013-Sec.Mun.de Infra-Est.Urb. e M.Ambiente 65.678,00 0,00 0,00 0,00 65.678,00 209.227,02 0,00 0,00 0,00 209.227,02 

      2013-Secretaria Municipal de Agricultura 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 7.900,00 0,00 0,00 0,00 7.900,00 



Rodolfo Fernandes, 25 de Maio de 2015                                                                                                                                Pagina 
 

 

24Diário Oficial do Município 

      2013-Secretaria Municipal de Saúde 2.170,55 0,00 0,00 0,00 2.170,55 5.970,00 0,00 0,00 0,00 5.970,00 

      2013-Fundo Mun. de Saúde de Rodolfo Fernandes 3.450,00 0,00 0,00 0,00 3.450,00 217.039,32 0,00 0,00 0,00 217.039,32 

      2014-Chefia de Gabinete 0,00 24.219,16 0,00 24.219,16 0,00 0,00 6.466,67 0,00 0,00 6.466,67 

      2014-Sec.Mun.de Administração e Planejamento 0,00 158.039,76 0,00 46.817,30 84.836,55 0,00 51.104,95 0,00 26.857,91 50.632,95 

      2014-Secretaria Municipal de Finanças 0,00 5.537,78 0,00 5.112,81 424,97 0,00 1.750,43 0,00 0,00 1.750,43 

      2014-Procuradoria Geral do Município 0,00 10.500,48 0,00 10.500,48 0,00 0,00 8.386,34 0,00 0,00 8.386,34 

      2014-Controladoria Geral do Município 0,00 3.384,00 0,00 3.384,00 0,00 0,00 1.702,84 0,00 0,00 1.702,84 

      2014-Sec.Mun.de Educação e Desporto 0,00 282.529,78 0,00 158.487,42 129.907,36 0,00 105.532,05 0,00 48.877,00 50.790,05 

      2014-Sec.Mun.de Infraestrutura e Urbanismo 0,00 157.970,27 0,00 102.187,19 72.183,20 0,00 350.469,48 0,00 70.533,45 263.535,91 

      2014-Secretaria Municipal de Agricultura 0,00 21.075,80 0,00 10.216,06 10.859,74 0,00 2.200,01 0,00 0,00 2.200,01 

      2014-Sec.Mun.Des.Econ.Ger.de Emprego e Renda 0,00 3.384,00 0,00 3.384,00 0,00 0,00 4.400,01 0,00 0,00 4.400,01 

      2014-Fundo Man.Des.E.B.Val.P.Educação-FUNDEB 0,00 121.133,51 0,00 121.133,51 0,00 0,00 45.709,58 0,00 0,00 45.709,58 

      2014-Sec.Mun.de Cultura,Comunicação e Turismo 0,00 18.397,10 0,00 7.841,00 10.556,10 0,00 7.425,68 0,00 6.900,00 525,68 

      2014-Secretaria Municipal de Meio Ambiente 0,00 7.143,29 0,00 6.534,92 608,37 0,00 2.843,31 0,00 0,00 2.843,31 

      2014-Secretaria Municipal de Saúde 0,00 78.356,78 0,00 22.431,17 49.661,41 0,00 30.415,00 0,00 6.544,20 30.135,00 

      2014-Fundo Mun. de Saúde de Rodolfo Fernandes 0,00 259.854,65 0,00 171.875,47 86.251,19 0,00 1.924,74 0,00 1.786,85 1.865,88 

      2014-Secretaria Mun.de Assistencia Social 0,00 36.200,89 0,00 28.008,75 8.192,14 0,00 8.963,97 0,00 97,30 8.866,67 

      2014-Fundo Municipal de Assistencia Social 0,00 25.208,81 0,00 8.448,50 16.760,31 0,00 46.800,00 0,00 0,00 46.800,00 

Legislativo 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Judiciário 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Munistério Público 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

RESTOS A PAGAR (INTRA-ORÇAMENTÁRIO (II) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

                  

TOTAL (III)=(I)+(II) 122.165,07 1.212.936,06 0,00 730.581,74 592.406,41 1.452.503,60 676.095,06 0,00 161.596,71 1.979.114,93 
FONTE - Sistema: Aspec Informática - Unidade responsável: Prefeitura Municipal de Rodolfo Fernandes - Data da emissão:25/05/2015 - Hora da 
emissão:09:45 



Rodolfo Fernandes, 25 de Maio de 2015                                                                                                                                Pagina 
 

 

25Diário Oficial do Município 

Tabela 10.2 - Demonstrativo das Receitas e Despesas com Manutenção e Desenvolvimento do Ensino - MDE - MUNICÍPIOS 

Prefeitura Municipal de Rodolfo Fernandes - RN 

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE 
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 

01/01/2015 A 28/02/2015 

RREO - ANEXO VIII (LDB, art. 72) R$ 1,00  

RECEITAS DO ENSINO 

RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS (caput do art. 212 da Constituição) 

PREVISÃO PREVISÃO RECEITAS REALIZADAS 

INICIAL ATUALIZADA No Bimestre 
Até o 

Bimestre % 

  (a)   (b) 
(c) = 

(b/a)x100 
1- RECEITA DE IMPOSTOS 945.275,00 945.275,00 40.810,81 40.810,81 4,32 
    1.1- Receita Resultante do Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana – IPTU 31.275,00 31.275,00 3.610,21 3.610,21 11,54 
        1.1.1- IPTU 17.275,00 17.275,00 3.610,21 3.610,21 20,90 
        1.1.2- Multas, Juros de Mora e Outros Encargos do IPTU 1.000,00 1.000,00 0,00 0,00 0,00 
        1.1.3- Dívida Ativa do IPTU 12.000,00 12.000,00 0,00 0,00 0,00 
        1.1.4- Multas, Juros de Mora, Atualização Monetária e Outros Encargos da Dívida Ativa do 
IPTU 1.000,00 1.000,00 0,00 0,00 0,00 
        1.1.5- (–) Deduções da Receita do IPTU 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
    1.2- Receita Resultante do Imposto sobre Transmissão Inter Vivos – ITBI 33.000,00 33.000,00 0,00 0,00 0,00 
        1.2.1- ITBI 30.000,00 30.000,00 0,00 0,00 0,00 
        1.2.2- Multas, Juros de Mora e Outros Encargos do ITBI 1.000,00 1.000,00 0,00 0,00 0,00 
        1.2.3- Dívida Ativa do ITBI 1.000,00 1.000,00 0,00 0,00 0,00 
        1.2.4- Multas, Juros de Mora, Atualização Monetária e Outros Encargos da Dívida Ativa do 
ITBI 1.000,00 1.000,00 0,00 0,00 0,00 
        1.2.5- (–) Deduções da Receita do ITBI 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
    1.3- Receita Resultante do Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza – ISS 556.000,00 556.000,00 12.449,14 12.449,14 2,24 
        1.3.1- ISS 552.000,00 552.000,00 12.449,14 12.449,14 2,26 
        1.3.2- Multas, Juros de Mora e Outros Encargos do ISS 1.000,00 1.000,00 0,00 0,00 0,00 
        1.3.3- Dívida Ativa do ISS 2.000,00 2.000,00 0,00 0,00 0,00 
        1.3.4- Multas, Juros de Mora, Atualização Monetária e Outros Encargos da Dívida Ativa do 
ISS 1.000,00 1.000,00 0,00 0,00 0,00 
        1.3.5- (–) Deduções da Receita do ISS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
    1.4- Receita Resultante do Imposto de Renda Retido na Fonte – IRRF 325.000,00 325.000,00 24.751,46 24.751,46 7,62 
        1.4.1- IRRF 325.000,00 325.000,00 24.751,46 24.751,46 7,62 
        1.4.2- Multas, Juros de Mora e Outros Encargos do IRRF 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



Rodolfo Fernandes, 25 de Maio de 2015                                                                                                                                Pagina 
 

 

26Diário Oficial do Município 

        1.4.3- Dívida Ativa do IRRF 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
        1.4.4- Multas, Juros de Mora, Atualização Monetária e Outros Encargos da Dívida Ativa do 
IRRF 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
        1.4.5- (–) Deduções da Receita do IRRF 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
    1.5- Receita Resultante do Imposto Territorial Rural – ITR (CF, art. 153, §4º, inciso III) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
        1.5.1- ITR 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
        1.5.2- Multas, Juros de Mora e Outros Encargos do ITR 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
        1.5.3- Dívida Ativa do ITR 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
        1.5.4- Multas, Juros de Mora, Atualização Monetária e Outros Encargos da Dívida Ativa do 
ITR 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
        1.5.5- (–) Deduções da Receita do ITR 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
2- RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS  11.087.000,00 11.087.000,00 1.708.045,48 1.708.045,48 15,41 
    2.1- Cota-Parte FPM  8.700.000,00 8.700.000,00 1.429.071,67 1.429.071,67 16,43 
        2.1.1- Parcela referente à CF, art. 159, I, alínea b 8.700.000,00 8.700.000,00 1.429.071,67 1.429.071,67 16,43 
        2.1.2- Parcela referente à CF, art. 159, I, alínea d 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
    2.2- Cota-Parte ICMS  2.200.000,00 2.200.000,00 270.551,86 270.551,86 12,30 
    2.3- ICMS-Desoneração – L.C. nº87/1996  3.500,00 3.500,00 0,00 0,00 0,00 
    2.4- Cota-Parte IPI-Exportação  2.000,00 2.000,00 282,01 282,01 14,10 
    2.5- Cota-Parte ITR  1.500,00 1.500,00 6,18 6,18 0,41 
    2.6- Cota-Parte IPVA  180.000,00 180.000,00 8.133,76 8.133,76 4,52 
    2.7- Cota-Parte IOF-Ouro  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
3- TOTAL DA RECEITA DE IMPOSTOS (1 + 2) 12.032.275,00 12.032.275,00 1.748.856,29 1.748.856,29 14,53 

RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO 

PREVISÃO PREVISÃO RECEITAS REALIZADAS 

INICIAL ATUALIZADA No Bimestre 
Até o 

Bimestre % 

  (a)   (b) 
(c) = 

(b/a)x100 
4- RECEITA DA APLICAÇÃO FINANCEIRA DE OUTROS RECURSOS DE IMPOSTOS 
VINCULADOS AO           ENSINO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
5- RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS DO FNDE 409.000,00 409.000,00 41.648,15 41.648,15 10,18 
    5.1- Transferências do Salário-Educação 90.000,00 90.000,00 32.148,52 32.148,52 35,72 
    5.2- Outras Transferências do FNDE 100.000,00 100.000,00 1.762,51 1.762,51 1,76 
    5.3- Aplicação Financeira dos Recursos do FNDE 0,00 0,00 1.048,71 1.048,71 0,00 
6- RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS 0,00 0,00 2.860,60 2.860,60 0,00 
    6.1- Transferências de Convênios 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
    6.2- Aplicação Financeira dos Recursos de Convênios 0,00 0,00 2.860,60 2.860,60 0,00 
7- RECEITA DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
8- OUTRAS RECEITAS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
9- TOTAL DAS RECEITAS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO (4+5+6+7+8) 409.000,00 409.000,00 44.508,75 44.508,75 10,88 



Rodolfo Fernandes, 25 de Maio de 2015                                                                                                                                Pagina 
 

 

27Diário Oficial do Município 

FUNDEB 

RECEITAS DO FUNDEB 

PREVISÃO PREVISÃO RECEITAS REALIZADAS 

INICIAL ATUALIZADA No Bimestre 
Até o 

Bimestre % 

  (a)   (b) 
(c) = 

(b/a)x100 
10- RECEITAS DESTINADAS AO FUNDE 2.324.800,00 2.324.800,00 341.608,93 341.608,93 14,69 
    10.1- Cota-Parte FPM Destinada ao FUNDEB – (20% de 2.1.1) 1.640.000,00 1.640.000,00 285.814,28 285.814,28 17,43 
    10.2- Cota-Parte ICMS Destinada ao FUNDEB – (20% de 2.2) 360.000,00 360.000,00 54.110,33 54.110,33 15,03 
    10.3- ICMS-Desoneração Destinada ao FUNDEB – (20% de 2.3) 400,00 400,00 0,00 0,00 0,00 
    10.4- Cota-Parte IPI-Exportação Destinada ao FUNDEB – (20% de 2.4) 400,00 400,00 56,37 56,37 14,09 
    10.5- Cota-Parte ITR ou ITR Arrecadado Destinados ao FUNDEB – (20% de ((1.5 – 1.5.5) + 
2.5)) 300.000,00 300.000,00 1,23 1,23 0,00 
    10.6- Cota-Parte IPVA Destinada ao FUNDEB – (20% de 2.6) 24.000,00 24.000,00 1.626,72 1.626,72 6,78 
11- RECEITAS RECEBIDAS DO FUNDEB 2.815.000,00 2.815.000,00 496.637,55 496.637,55 17,64 
    11.1- Transferências de Recursos do FUNDEB 2.700.000,00 2.700.000,00 463.950,00 463.950,00 17,18 
    11.2- Complementação da União ao FUNDEB 100.000,00 100.000,00 31.395,79 31.395,79 31,40 
    11.3- Receita de Aplicação Financeira dos Recursos do FUNDEB 15.000,00 15.000,00 1.291,76 1.291,76 0,00 
12- RESULTADO LÍQUIDO DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB (12.1 – 11) 375.200,00 375.200,00 122.341,07 122.341,07 32,61 
[SE RESULTADO LÍQUIDO DA TRANSFERÊNCIA (12) > 0] = ACRÉSCIMO RESULTANTE DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB 

[SE RESULTADO LÍQUIDO DA TRANSFERÊNCIA (12) < 0] = DECRÉSCIMO RESULTANTE DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB 

DESPESAS DO FUNDEB 

DOTAÇÃO DOTAÇÃO DESPESAS LIQUIDADAS 

INICIAL ATUALIZADA No Bimestre 
Até o 

Bimestre % 

  (d)   (e) (f) = (e/d)x100 
13- PAGAMENTO DOS PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO 1.099.976,38 1.091.313,82 149.786,75 149.786,75 13,73 
   13.1- Com Educação Infantil 652.000,00 663.700,00 103.903,10 103.903,10 15,66 
   13.2- Com Ensino Fundamental  447.976,38 427.613,82 45.883,65 45.883,65 10,73 
14- OUTRAS DESPESAS 2.192.023,62 2.092.386,18 224.516,40 224.516,40 10,73 
   14.1- Com Educação Infantil 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
   14.2- Com Ensino Fundamental 2.192.023,62 2.092.386,18 224.516,40 224.516,40 10,73 
15- TOTAL DAS DESPESAS DO FUNDEB (13 + 14) 3.292.000,00 3.183.700,00 374.303,15 374.303,15 11,76 

DEDUÇÕES PARA FINS DE LIMITE DO FUNDEB PARA PAGAMENTO DOS PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO VALOR 

16- RESTOS A PAGAR INSCRITOS NO EXERCÍCIO SEM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DO FUNDEB 0,00 

17- DESPESAS CUSTEADAS COM O SUPERÁVIT FINANCEIRO, DO EXERCÍCIO ANTERIOR, DO FUNDEB  0,00 

18- TOTAL DAS DEDUÇÕES CONSIDERADAS PARA FINS DE LIMITE DO FUNDEB (16 + 17) 0,00 



Rodolfo Fernandes, 25 de Maio de 2015                                                                                                                                Pagina 
 

 

28Diário Oficial do Município 

19- MÍNIMO DE 60% DO FUNDEB NA REMUNERAÇÃO DO MAGISTÉRIO COM EDUCAÇÃO INFANTIL E ENSINO FUNDAMENTAL1 
((13 – 18) / (11) x 100) % 

30,16 

CONTROLE DA UTILIZAÇÃO DE RECURSOS NO EXERCÍCIO SUBSEQÜENTE VALOR 

20 – RECURSOS RECEBIDOS DO FUNDEB EM <EXERCÍCIO ANTERIOR> QUE NÃO FORAM UTILIZADOS 12.705,42 

21 – DESPESAS CUSTEADAS COM O SALDO DO ITEM 20 ATÉ O 1º TRIMESTRE DE <EXERCÍCIO >2 12.705,42 

MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO – DESPESAS CUSTEADAS COM A RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS E RECURSOS DO 
FUNDEB 

RECEITAS COM AÇÕES TÍPICAS DE MDE 

PREVISÃO PREVISÃO RECEITAS REALIZADAS 

INICIAL ATUALIZADA No Bimestre 
Até o 

Bimestre % 

  (a)   (b) 
(c) = 

(b/a)x100 
22- IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DESTINADAS À MDE (25% de 3)3 3.008.068,75 3.008.068,75 437.214,07 437.214,07 14,53 

DESPESAS COM AÇÕES TÍPICAS DE MDE 

DOTAÇÃO DOTAÇÃO DESPESAS LIQUIDADAS 

INICIAL ATUALIZADA No Bimestre 
Até o 

Bimestre % 

  (d)   (e) (f) = (e/d)x100 
23- EDUCAÇÃO INFANTIL 847.500,00 859.200,00 106.801,38 106.801,38 12,43 
    23.1- Despesas Custeadas com Recursos do FUNDEB 652.000,00 663.700,00 103.903,10 103.903,10 15,66 
    23.2- Despesas Custeadas com Outros Recursos de Impostos 195.500,00 195.500,00 2.898,28 2.898,28 1,48 
24- ENSINO FUNDAMENTAL 4.680.725,00 4.468.581,15 362.898,08 362.898,08 8,12 
    24.1- Despesas Custeadas com Recursos do FUNDEB 2.640.000,00 2.520.000,00 270.400,05 270.400,05 10,73 
    24.2- Despesas Custeadas com Outros Recursos de Impostos 2.040.725,00 1.948.581,15 92.498,03 92.498,03 4,75 
25- ENSINO MÉDIO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
26- ENSINO SUPERIOR 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
27- ENSINO PROFISSIONAL NÃO INTEGRADO AO ENSINO REGULAR 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
28- OUTRAS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
29- TOTAL DAS DESPESAS COM AÇÕES TÍPICAS DE MDE (23 + 24 + 25 + 26 + 27 + 28) 5.528.225,00 5.327.781,15 469.699,46 469.699,46 8,82 

DEDUÇÕES CONSIDERADAS PARA FINS DE LIMITE CONSTITUCIONAL  VALOR 

30- RESULTADO LÍQUIDO DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB = (12) 122.341,07 

31- DESPESAS CUSTEADAS COM A COMPLEMENTAÇÃO DO FUNDEB NO EXERCÍCIO 31.395,79 

32- RECEITA DE APLICAÇÃO FINANCEIRA DOS RECURSOS DO FUNDEB ATÉ O BIMESTRE = (50 h) 1.291,76 

33- DESPESAS CUSTEADAS COM O SUPERÁVIT FINANCEIRO, DO EXERCÍCIO ANTERIOR, DO FUNDEB 12.705,42 
34- DESPESAS CUSTEADAS COM O SUPERÁVIT FINANCEIRO, DO EXERCÍCIO ANTERIOR, DE OUTROS RECURSOS DE 
IMPOSTOS 

55.729,04 

35- RESTOS A PAGAR INSCRITOS NO EXERCÍCIO SEM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS 0,00 



Rodolfo Fernandes, 25 de Maio de 2015                                                                                                                                Pagina 
 

 

29Diário Oficial do Município 

VINCULADOS AO ENSINO4 

36- CANCELAMENTO, NO EXERCÍCIO, DE RESTOS A PAGAR INSCRITOS COM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS 
DE IMPOSTOS       VINCULADOS AO ENSINO = (46 g) 

0,00 

37- TOTAL DAS DEDUÇÕES CONSIDERADAS PARA FINS DE LIMITE CONSTITUCIONAL (30 + 31 + 32 + 33 + 34 + 35 + 36) 223.463,08 

38- TOTAL DAS DESPESAS PARA FINS DE LIMITE ((23 + 24) – (37)) 246.236,38 

39- MÍNIMO DE 25% DAS RECEITAS RESULTANTES DE IMPOSTOS EM MDE5 ((38) / (3) x 100) % 14,08 

OUTRAS INFORMAÇÕES PARA CONTROLE 

OUTRAS DESPESAS CUSTEADAS COM RECEITAS ADICIONAIS PARA 
FINANCIAMENTO DO ENSINO 

DOTAÇÃO DOTAÇÃO DESPESAS LIQUIDADAS 

INICIAL ATUALIZADA No Bimestre 
Até o 

Bimestre % 

  (d)   (e) (f) = (e/d)x100 

40- DESPESAS CUSTEADAS COM A APLICAÇÃO FINANCEIRA DE OUTROS 
RECURSOS DE       IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
41- DESPESAS CUSTEADAS COM A CONTRIBUIÇÃO SOCIAL DO SALÁRIO-
EDUCAÇÃO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

42- DESPESAS CUSTEADAS COM OPERAÇÕES DE CRÉDITO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
43- DESPESAS CUSTEADAS COM OUTRAS RECEITAS PARA FINANCIAMENTO DO 
ENSINO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

44- TOTAL DAS OUTRAS DESPESAS CUSTEADAS COM RECEITAS ADICIONAIS 
PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO (40 + 41 + 42 + 43) 0,00 0,00 0,00 0,00 100,00 

45- TOTAL GERAL DAS DESPESAS COM MDE (29+44) 5.528.225,00 5.327.781,15 469.699,46 469.699,46 8,82 

RESTOS A PAGAR INSCRITOS COM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA 
DE RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO 

  SALDO ATÉ O BIMESTRE   CANCELADO EM <EXERCÍCIO>(g) 

46- RESTOS A PAGAR DE DESPESAS COM MDE 217.411,58 0,00 

FLUXO FINANCEIRO DOS RECURSOS VALOR 

  
FUNDEB 

(h) 
FUNDEF 

47- SALDO FINANCEIRO EM 31 DE DEZEMBRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR 133.838,93 0,00 

48- (+) INGRESSO DE RECURSOS ATÉ O BIMESTRE 495.345,79 0,00 

49- (-) PAGAMENTOS EFETUADOS ATÉ O BIMESTRE 524.688,56 0,00 

50- (+) RECEITA DE APLICAÇÃO FINANCEIRA DOS RECURSOS ATÉ O BIMESTRE 1.291,76 0,00 

51- (=) SALDO FINANCEIRO NO EXERCÍCIO ATUAL 105.787,92 0,00 
FONTE - Sistema: Aspec Informática - Unidade responsável: Prefeitura Municipal de Rodolfo Fernandes - Data da emissão:25/05/2015 - Hora da 
emissão:09:45 
1 Limites mínimos anuais a serem cumpridos no encerramento do exercício. 



Rodolfo Fernandes, 25 de Maio de 2015                                                                                                                                Pagina 
 

 

30Diário Oficial do Município 
2 Art. 21, § 2º, Lei 11.494/2007: “Até 5% dos recursos recebidos à conta dos Fundos, inclusive relativos à complementação da União recebidos nos termos do §1º do art. 6º desta 
Lei, poderão ser  
   utilizados no 1º trimestre do exercício imediatamente subseqüente, mediante abertura de crédito adicional.” 
3 Caput do artigo 212 da CF/1988 
4 Os valores referentes à parcela dos Restos a Pagar inscritos sem disponibilidade financeira vinculada à educação deverão ser informados somente no RREO do último bimestre do 
exercício. 
5 Limites mínimos anuais a serem cumpridos no encerramento do exercício, no âmbito de atuação prioritária, conforme LDB, art. 11, V. 



Rodolfo Fernandes, 25 de Maio de 2015                                                                                                                                Pagina 
 

 

31Diário Oficial do Município 

Tabela 16 - Demonstrativo das Despesas com Saúde - Estados e Municípios  

Prefeitura Municipal de Rodolfo Fernandes - RN 

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

DEMONSTRATIVO DA RECEITA DE IMPOSTOS LÍQUIDA E DAS DESPESAS PRÓPRIAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE 
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 

01/01/2015 A 28/02/2015 

RREO – ANEXO  XII  (LC141/2012, art. 35) R$ 1,00  

RECEITAS 
PREVISÃO PREVISÃO RECEITAS REALIZADAS 

INICIAL ATUALIZADA Até o Bimestre % 

  (a) (b) (b/a) x 100 

RECEITA DE IMPOSTOS LÍQUIDA (I)  945.275,00 945.275,00 40.810,81 4,32 

   Imposto Predial e Territorial Urbano – IPTU 17.275,00 17.275,00 3.610,21 20,90 

   Imposto sobre Transmissão de Bens Intervivos – ITBI 30.000,00 30.000,00 0,00 0,00 

   Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza – ISS  552.000,00 552.000,00 12.449,14 2,26 

   Imposto de Renda Retido na Fonte – IRRF  325.000,00 325.000,00 24.751,46 7,62 

   Imposto Territorial Rural – ITR  0,00 0,00 0,00 0,00 

    Multas, Juros de Mora e Outros Encargos dos Impostos  3.000,00 3.000,00 0,00 0,00 

    Dívida Ativa dos Impostos 15.000,00 15.000,00 0,00 0,00 

    Multas, Juros de Mora, Atualização Monetária e Outros Encargos da Dívida Ativa dos Impostos 3.000,00 3.000,00 0,00 0,00 

RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS (II) (2) 11.087.000,00 11.087.000,00 1.708.045,48 15,41 

   Cota-Parte FPM 8.700.000,00 8.700.000,00 1.429.071,67 16,43 

   Cota-Parte ITR  1.500,00 1.500,00 6,18 0,41 

   Cota-Parte IPVA 180.000,00 180.000,00 8.133,76 4,52 

   Cota-Parte ICMS  2.200.000,00 2.200.000,00 270.551,86 12,30 

   Cota-Parte IPI-Exportação  2.000,00 2.000,00 282,01 14,10 

   Compensações Financeiras Provenientes de Impostos e Transferências Constitucionais 3.500,00 3.500,00 0,00 0,00 

      Desoneração ICMS (LC 87/96)  3.500,00 3.500,00 0,00 0,00 

      Outras  0,00 0,00 0,00 0,00 

TOTAL DAS RECEITAS PARA APURAÇÃO DA APLICAÇÃO EM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE (III) = I + II 12.032.275,00 12.032.275,00 1.748.856,29 14,53 

RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DA SAÚDE 
PREVISÃO PREVISÃO RECEITAS REALIZADAS 

INICIAL ATUALIZADA Até o Bimestre % 

  (c) (d) (d/c) x 100 

TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE-SUS 1.095.000,00 1.095.000,00 101.860,44 9,30 

   Provenientes da União 1.095.000,00 1.095.000,00 101.860,44 9,30 

   Provenientes dos Estados 0,00 0,00 0,00 0,00 

   Provenientes de Outros Municípios 0,00 0,00 0,00 0,00 

   Outras Receitas do SUS 0,00 0,00 0,00 0,00 



Rodolfo Fernandes, 25 de Maio de 2015                                                                                                                                Pagina 
 

 

32Diário Oficial do Município 

TRANSFERÊNCIAS VOLUNTÁRIAS       

RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO VINCULADAS À SAÚDE 0,00 0,00 0,00 0,00 

OUTRAS RECEITAS PARA FINANCIAMENTO DA SAÚDE 17.513.350,00 17.513.350,00 2.063.641,39 11,78 

TOTAL RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DA SAÚDE 19.553.625,00 19.553.625,00 2.206.312,64 11,28 

TOTAL         

          

DESPESAS COM SAÚDE  
(Por Grupo de Natureza da Despesa) DOTAÇÃO 

 INICIAL 

DOTAÇÃO DESPESAS LIQUIDADAS 

ATUALIZADA Até o Bimestre % 

(c) (d) (d/c) x 100 

DESPESAS CORRENTES 3.403.000,00 3.484.737,96 355.019,29 10,19 

    Pessoal e Encargos Sociais 1.359.000,00 1.394.607,96 131.340,82 9,42 

    Juros e Encargos da Dívida 0,00 0,00 0,00 0,00 

    Outras Despesas Correntes 2.044.000,00 2.090.130,00 223.678,47 10,70 

DESPESAS DE CAPITAL 1.288.600,00 1.288.765,25 444,60 0,03 

    Investimentos  1.288.600,00 1.288.765,25 444,60 0,03 

    Inversões Financeiras 0,00 0,00 0,00 0,00 

    Amortização da Dívida 0,00 0,00 0,00 0,00 

TOTAL (IV) 4.691.600,00 4.773.503,21 355.463,89 7,45 

  

DESPESAS PRÓPRIAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE 
DOTAÇÃO DOTAÇÃO DESPESAS LIQUIDADAS 

INICIAL ATUALIZADA Até o Bimestre % 

    (e) (e/V e) x 100 

DESPESAS COM SAÚDE (V) = (IV) 4.691.600,00 4.773.503,21 355.463,89 100,00 

(-) DESPESAS COM INATIVOS E PENSIONISTAS 0,00 0,00 0,00 0,00 

(-) DESPESAS CUSTEADAS COM OUTROS RECURSOS DESTINADOS Á SAÚDE 101.860,44 101.860,44 101.860,44 28,66 

    Recursos de Transferências do  Sistema Único de Saúde - SUS 101.860,44 101.860,44 101.860,44 28,66 

    Recursos de Operações de Crédito 0,00 0,00 0,00 0,00 

    Outros Recursos 0,00 0,00 0,00 0,00 

(-) RESTOS A PAGAR INSCRITOS NO EXERCÍCIO SEM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS 
PRÓPRIOS VINCULADOS¹ - - 0,00 0,00 

TOTAL DAS DESPESAS PRÓPRIAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE (VI) 4.589.739,56 4.671.642,77 253.603,45 71,34 

    

CONTROLE DE RESTOS A PAGAR  VINCULADOS À SAÚDE  
INSCRITOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES 

RESTOS A PAGAR INSCRITOS COM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA 

DE RECURSO PRÓPRIOS VINCULADOS 

Inscritos em Exercícios Anteriores Cancelados em <Exercício> (f) 

RESTOS A PAGAR DE DESPESAS PRÓPRIAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE (VII) 633.121,64 0,00 



Rodolfo Fernandes, 25 de Maio de 2015                                                                                                                                Pagina 
 

 

33Diário Oficial do Município 

      

PARTICIPAÇÃO DAS DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE NA RECEITA  DE IMPOSTOS LÍQUIDA E TRANSFERÊNCIAS 
CONSTITUCIONAIS E LEGAIS - LIMITE CONSTITUCIONAL <%>² [(VI - VII f) / I] 

14,50 

DESPESAS COM SAÚDE  
(Por Subfunção) 

DOTAÇÃO DOTAÇÃO DESPESAS LIQUIDADAS 

INICIAL ATUALIZADA Até o Bimestre % 

    (g) (g/total g) x 100 

Atenção Básica 4.129.600,00 4.155.800,00 311.048,24 87,50 

Assistência Hospitalar e Ambulatorial 0,00 0,00 0,00 0,00 

Suporte Profilático e Terapêutico 0,00 0,00 0,00 0,00 

Vigilância Sanitária 0,00 0,00 0,00 0,00 

Vigilância Epidemiológica 0,00 0,00 0,00 0,00 

Alimentação e Nutrição 0,00 0,00 0,00 0,00 

Outras Subfunções 562.000,00 617.703,21 44.415,65 12,50 

TOTAL 4.691.600,00 4.773.503,21 355.463,89 100,00 

FONTE - Sistema: Aspec Informática - Unidade responsável: Prefeitura Municipal de Rodolfo Fernandes - Data da emissão:25/05/2015 - Hora da emissão:09:45     

¹ Essa linha apresentará valor somente no Relatório Resumido da Execução Orçamentária do último bimestre do exercício. 

² Limite anual mínimo a ser cumprido no encerramento do exercício. 



Rodolfo Fernandes, 25 de Maio de 2015                                                                                                                                Pagina 
 

 

34Diário Oficial do Município 

Tabela 18 - Demonstrativo Simplificado do Relatório Resumido da Execução Orçamentária 

Prefeitura Municipal de Rodolfo Fernandes - RN 

DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 

01/01/2015 A 28/02/2015 

RREO - Anexo XIV  (LRF, Art. 48) R$ 1,00  

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO No Bimestre Até o Bimestre 

RECEITAS     

  Previsão Inicial  - 19.553.625,00 

  Previsão Atualizada  - 19.553.625,00 

  Receitas Realizadas  2.206.312,64 2.206.312,64 

  Déficit Orçamentário - 0,00 

  Saldos de Exercícios Anteriores (Utilizados para Créditos Adicionais) - 0,00 

DESPESAS     

  Dotação Inicial - 19.553.625,00 

  Créditos Adicionais - 0,00 

  Dotação Atualizada - 19.553.625,00 

  Despesas Empenhadas 5.399.473,32 5.399.473,32 

  Despesas Liquidadas 1.377.182,05 1.377.182,05 

  Superávit Orçamentário - 829.130,59 

DESPESAS POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO No Bimestre Até o Bimestre 

Despesas Empenhadas 5.399.473,32 5.399.473,32 

Despesas Liquidadas 1.377.182,05 1.377.182,05 

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL Até o Bimestre 

Receita Corrente Líquida 12.438.570,21 

RECEITAS E DESPESAS DOS REGIMES DE PREVIDÊNCIA No Bimestre Até o Bimestre 

Regime Geral de Previdência Social     

    Receitas Previdenciárias Realizadas(I)     

    Despesas Previdenciárias Liquidadas(II)     

    Resultado Previdenciário (III) = (I - II)     

Regime Próprio de Previdência dos Servidores      

    Receitas Previdenciárias Realizadas(IV)     



Rodolfo Fernandes, 25 de Maio de 2015                                                                                                                                Pagina 
 

 

35Diário Oficial do Município 

    Despesas Previdenciárias Liquidadas(V)     

    Resultado Previdenciário (VI) = (IV - V)     

        

RESULTADOS NOMINAL E PRIMÁRIO 

Meta Fixada no Resultado Apurado % em Relação à Meta 

Anexo de Metas Até o Bimestre     

Fiscais da LDO       

(a) (b) (b/a) 

Resultado Nominal 0,00 -573.988,50 0,00% 

Resultado Primário 0,00 822.638,51 0,00% 

    

RESTOS A PAGAR A PAGAR POR PODER E MINISTÉRIO PÚBLICO 
Inscrição Cancelamento Pagamento Saldo  

  Até o Bimestre Até o Bimestre a Pagar 

    RESTOS A PAGAR PROCESSADOS       

        Poder Executivo 1.335.101,13 0,00 730.581,74 592.406,41 

        Poder Legislativo 0,00 0,00 0,00 0,00 

        Poder Judiciário 0,00 0,00 0,00 0,00 

        Ministério Público 0,00 0,00 0,00 0,00 

    RESTOS A PAGAR NÃO-PROCESSADOS       

        Poder Executivo 2.128.598,66 0,00 161.596,71 1.979.114,93 

        Poder Legislativo 0,00 0,00 0,00 0,00 

        Poder Judiciário 0,00 0,00 0,00 0,00 

        Ministério Público 0,00 0,00 0,00 0,00 

TOTAL 3.463.699,79 0,00 892.178,45 2.571.521,34 

DESPESAS COM AÇÕES TÍPICAS DE MDE 
Valor Apurado Limites Constitucionais Anuais 

Até o Bimestre % Mínimo a % Aplicado Até o Bimestre 

  Aplicar no Exercício     

Mínimo Anual de <18% / 25%> das Receitas de Impostos na Manutenção e Desenvolvimento do Ensino 246.236,38 <18% / 25%> 14,08 

Mínimo Anual de 60% do FUNDEB na Remuneração do Magistério com educação infantil, ensino Fundamental 149.786,75 60% 30,16 

RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO E DESPESAS DE CAPITAL Valor Apurado Até o Bimestre Saldo não realizado 

Receita de Operação de Crédito     

Despesa de Capital Líquida     

PROJEÇÃO ATUARIAL DOS REGIMES DE PREVIDÊNCIA Exercício 10º Exercício 20º Exercício 35º Exercício 

Regime Geral de Previdência Social         

    Receitas Previdenciárias (I)         

    Despesas Previdenciárias (II)         

    Resultado Previdenciário (III) = (I - II)         



Rodolfo Fernandes, 25 de Maio de 2015                                                                                                                                Pagina 
 

 

36Diário Oficial do Município 

Regime Próprio de Previdência dos Servidores          

    Receitas Previdenciárias (IV)         

    Despesas Previdenciárias (V)         

    Resultado Previdenciário (VI) = (IV - V)         

RECEITA DA ALIENAÇÃO DE ATIVOS E APLICAÇÃO DOS RECURSOS Valor Apurado Até o Bimestre Saldo a Realizar 

Receita de Capital Resultante da Alienação de Ativos     

Aplicação dos Recursos da Alienação de Ativos     

DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE 
Valor apurado Limite Constitucional Anual 

Até o Bimestre % Mínimo a % Aplicado Até o Bimestre 

  Aplicar no Exercício     

Despesas Próprias com Ações e Serviços Públicos de Saúde 253.603,45 15% 14,50 

DESPESAS DE CARÁTER CONTINUADO DERIVADAS DE  PPP Valor Apurado no Exercício Corrente 

Total das Despesas / RCL (%)    

FONTE - Sistema: Aspec Informática - Unidade responsável: Prefeitura Municipal de Rodolfo Fernandes - Data da emissão:25/05/2015 - Hora da emissão:09:45 



Rodolfo Fernandes, 25 de Maio de 2015                                                                                                                                Pagina 
 

 

37Diário Oficial do Município 

 
2- SEC. DE ADMINISTRAÇÃO 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL 
EDITAL Nº: 2015.05.18-03PP 
PROCESSO N° 2015.03.31-0007 
A Comissão Permanente de Licitação da 
PREFEITURA MUNICIPAL DE RODOLFO 
FERNANDES torna público, para 
conhecimento dos interessados, que estará 
realizando, na sua sede, Procedimento 
Licitatório na modalidade Pregão Presencial 
n° 2015.05.18-03PP, cujo objeto é Locação 
de Veiculo com condutor para transporte 
de Estudantes Universitários para Pau dos 
Ferros e para o IFRN em Apodi/RN. Com o 
recebimento dos envelopes de 
Documentação de Habilitação e Propostas 
de Preços, neste dia 05 de Junho de 2015, 
às 09:00 horas. Maiores informações na 
Sede da Comissão de Licitação, sito na Rua 
Manoel Nobre, 49 - Centro, RODOLFO 
FERNANDES-RN, 22 de Maio de 2015. 
MARIA JOSE GURGEL DE BESSA SILVA – 
Pregoeira. 
 
AVISO DE LICITAÇÃO 
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL 
EDITAL Nº: 2015.05.18-02PP 
PROCESSO N° 2015.05.11-0001 
A Comissão Permanente de Licitação da 
PREFEITURA MUNICIPAL DE RODOLFO 
FERNANDES torna público, para 
conhecimento dos interessados, que estará 
realizando, na sua sede, Procedimento 
Licitatório na modalidade Pregão Presencial 
n° 2015.05.18-02PP, cujo objeto é 
Contratação de Serviços de fornecimento 
de Refeições prontas Café, Almoço e Jantar 
para Policiais Militares a Serviço no 
Município e Servidores de outros Entes da 
Federação a Serviços da Administração 
Publica do Município de Rodolfo 
Fernandes/RN. Com o recebimento dos 
envelopes de Documentação de Habilitação 
e Propostas de Preços, neste dia 05 de 
Junho de 2015, às 11:00 horas. Maiores 
informações na Sede da Comissão de 
Licitação, sito na Rua Manoel Nobre, 49 - 
Centro, RODOLFO FERNANDES-RN, 22 de 
Maio de 2015. MARIA JOSE GURGEL DE 
BESSA SILVA – Pregoeira. 
 

EE XX PP EE DD II EE NN TT EE   

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE 

RODOLFO FERNANDES/RN 

PREFEITO 

CICERO MONTEIRO NETO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 

MARIA JOSÉ GURGEL DE BESSA SILVA 

END. DO DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO: 

R: Manoel Nobre,49, Centro 

Rodolfo Fernandes/RN, CEP 59830-000 

Fone/Fax: (84) 3373-2216 

www.rodolfofernandesrn.com.br 


